
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

από το πρακτικό της 41/2024 τακτικής συνεδρίασης

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης

Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 14 Οκτωβρίου  2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:15 π.μ.  στο 

Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια  τακτική συνεδρίαση η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθ. 15900/10-10-2024 πρόσκληση του Προέδρου 

που επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού σε 

σύνολο επτά (7) μελών  της Δημοτικής Επιτροπής βρέθηκαν:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

Δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                              (Πρόεδρος) 1. Τσαουσίδης Ιωάννης                 (τακτικό μέλος)

2. Βουγιουκλής Γεώργιος                             (τακτικό μέλος) 

3. Κιλατζίδης Ελευθέριος (Αντιδήμαρχος –τακτικό μέλος)

4 Γρηγοριάδης Νικόλαος (Αντιδήμαρχος – τακτικό μέλος) 

5.Ουρούμης Αθανάσιος   (Αντιδήμαρχος -τακτικό μέλος)

6. Ηλιάδης Μιχαήλ (Αντιπρόεδρος -            τακτικό μέλος)

                

          ΠΑΡΟΝΤΕΣ    ΠΡΟΕΔΡΟΙ     ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΑΠΟΝΤΕΣ

              κανείς                                                            οι    18  Πρόεδροι

Τα πρακτικά τήρησε η υπάλληλος του Δήμου κ. Ναλμπάντη Ελένη

Αριθ.Απόφ.   262/2024

ΘΕΜΑ: Εισήγηση στο ΔΣ  για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην κοινότητα Προσοτσάνης.

   Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ανέφερε  ότι σύμφωνα με την 

παρ.1 του άρθρου 73 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,   η Επιτροπή Ποιότητας 

Ζωής εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο το σχέδιο κανονιστικών  αποφάσεων των άρθρων 79 και 

82 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 

Στο άρθρο 74Α παρ.1 του Ν.3852/2010 όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023,  

από 1-1-2024  η δημοτική επιτροπή αποφασίζει για τις αρμοδιότητες της επιτροπής ποιότητας ζωής 

Στη  συνέχεια  προσκόμισε  την  αριθ.πρωτ.  15774/9-10-2024 εισήγηση  της  Προϊσταμένης 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών  στην οποία αναφέρονται τα παρακάτω: 

ΘΕΜΑ Λήψη κανονιστικής απόφασης περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Κοινότητα 

Προσοτσάνης του Δήμου Προσοτσάνης βάσει της υπ. αριθμ.46/2024 απόφασης 

του συμβουλίου Κοινότητας Προσοτσάνης   

Σήμανση  επί της οδού Ελ. Βενιζέλου οικισμού Προσοτσάνης

Έχοντας υπόψη:

1.Την υπ. αριθμ. 46/2024 απόφαση του συμβουλίου της Κοινότητας  Προσοτσάνης 



2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  73  παρ1β  του  Ν.  3852/2010  σύμφωνα  με  τις  οποίες  η  Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής εισηγείται  στο Δημοτικό Συμβούλιο το σχέδιο των κανονιστικών αποφάσεων οι 

οποίες αναφέρονται στα άρθρα 79 και 82 του Δ.Κ.Κ. (Ν.3463/2006).

3. Το άρθρο 26 του ν.5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’)  σύμφωνα με το οποίο «από την 

αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας 

ζωής  και  η  εκτελεστική  επιτροπή  των  δήμων  καταργούνται και  τις  αρμοδιότητές  τους  ασκεί 

η δημοτική επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 8

Με  την   υπ.  αριθμ.  46/2024  απόφαση  του  συμβουλίου  της  Κοινότητας   Προσοτσάνης 

αποφασίστηκε   η  τοποθέτηση  απαγορευτικών  πινακίδων  στάσης  και  στάθμευσης  πλην  των 

λεωφορείων από τη μία πλευρά της ανόδου  από αρχή Ελ. Βενιζέλου έως το Ηρώο.

Κατόπιν τούτου συντάχθηκε η υπ. αριθμ. 44/2024 τεχνική έκθεση της ΤΥΔ Προσοτσάνης με 

την οποία προτείνονται τα ακόλουθα:

1ο σενάριο: τοποθέτηση κάθετης σήμανσης με πινακίδες P40 & Πρ-4α στις θέσεις Θ1 & Θ3 και 

P40&Πρ-4γ στις θέσεις Θ2 & Θ4 

με ενδεικτικό προϋπολογισμό

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-8-%CF%83%CF%85%CE%B3%CE%BA%CF%81%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%B5%CE%BA%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AE-%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%BF%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE/


Α/Α Τύπος πινακίδας ποσότητα Ενδεικτική τιμή 

χωρίς φπα

Δαπάνη

5 P-40 μέγεθος 4 30 120

6 Πρ -4α 2 10 20

7 Πρ -4γ 2 10 20

9 Στύλοι πινακίδων (διαμ. 2,5΄΄ - πάχος 

τοιχ. 3,65mm ύψος 3,30 μ.

4 48 192

Συνολική δαπάνη 352,00 €

ΦΠΑ 24% 84,48 €

Σύνολο 436,48 €

ΣΗΜΑΝΣΗ  ΒΑΣΕΙ ΥΠ. ΑΡΙΘΜ.46/2024 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

2ο  σενάριο:  Εναλλακτικά  της  τοποθέτησης  πινακίδων   P-40,  προτείνεται  να  γίνει  κίτρινη 

διαγράμμιση επί του οδοστρώματος σε όλο το μήκος της οδού  Ελ. Βενιζέλου  που εφάπτεται με το  

ΟΤ  120 και 123 σύμφωνα με τις υποδείξεις και την επίβλεψη του τμήματος  Συγκοινωνιακών και 

κτιριακών έργων.  

Επισημαίνεται ότι με το υπ. αριθμ.266889/2021 έγγραφο της ΔΙΠΕΧΩ ΑΝ.Μακεδονίας 

-Θράκης η εγκατάσταση μέσων σήμανσης και σηματοδότησης ρυθμίζεται με το άρθρο 10 του 

ΚΟΚ 

Η Δημοτική επιτροπή  αφού λάβει υπόψη τα ανωτέρω καλείται να αποφασίσει σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   αφού έλαβε υπόψη:

 την ανωτέρω εισήγηση

 την απόφαση του συμβουλίου της κοινότητας Προσοτσάνης

 τις  διατάξεις  των  άρθρων 72,73,74,74Α και   75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και 

ισχύει

Μετά  από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

            Γνωμοδοτεί θετικά στην  έγκριση   της αριθ. 44/2024 τεχνικής έκθεσης   της Υπηρεσίας 

του Δήμου για την τοποθέτηση κάθετης σήμανσης με πινακίδες P40 & Πρ-4α στις θέσεις Θ1 & Θ3 

και P40&Πρ-4γ στις θέσεις Θ2 & Θ4 στην οδό Ελ. Βενιζέλου, όπως σημειώνεται στο σχετικό πίνακα 

της εισήγησης.

Παραπέμπει  την  παρούσα  απόφαση  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  για  τη  λήψη  σχετικής 

κανονιστικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 262/2024 

                     Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί.

                         Ο Πρόεδρος                                       Η Γραμματέας                                 Τα Μέλη

Ακριβές Απόσπασμα

Ο Δήμαρχος

Ως πρόεδρος της ΔΕ

                 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ


